

LES BIBLIOTHÈQUES DÉPARTEMENTALES DE PRÊT : DONNÉES 2005

Table des matières

ÉCHANTILLON ET MÉTHODOLOGIE

LES GRANDES TENDANCES EN 2005

2.1 L'INVESTISSEMENT : LE CONCOURS PARTICULIER DÉPARTEMENTAL.....	7
2.2 LE PERSONNEL ET LES DÉPENSES DE PERSONNEL	7
2.3 LES COLLECTIONS (92 BDP).....	8
2.4 LES DÉPENSES D'ACQUISITION (93 BDP).....	8
2.5 LES LOCAUX.....	8
2.6 LES VÉHICULES.....	9

LES MOYENS FINANCIERS DES BDP

3.1 LES DÉPENSES D'INVESTISSEMENT POUR LA BDP.....	10
3.2 LES DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT.....	10
3.3 LES RECETTES.....	10
3.4 LES DÉPENSES POUR LE PERSONNEL.....	10
3.5 LES DÉPENSES D'ACQUISITION.....	11

LES COLLECTIONS DES BDP

4.1 LES LIVRES.....	12
4.2 LES PHONOGRAMMES.....	13
4.3 LES VIDÉOGRAMMES.....	13
4.4 LES CÉDÉROMS.....	14
4.5 LES BASES DE DONNÉES.....	15

LE PERSONNEL DES BDP

5.1 LA RÉPARTITION DU NOMBRE D'AGENTS PAR BDP CLASSÉES PAR TRANCHES DE POPULATION	16
5.2 LA RÉPARTITION DES AGENTS PAR STATUTS.....	16
5.3 LES ÉQUIVALENTS TEMPS PLEIN.....	17

LA DESSERTE

6.1 LE RÉSEAU TOUS PUBLICS : COMPOSITION.....	18
LA RÉPARTITION DES COMMUNES À DESSERVIR DE MOINS DE 10.000 HABITANTS.....	18
LA TYPOLOGIE DES BIBLIOTHÈQUES DU RÉSEAU TOUS PUBLICS.....	18
LES POINTS DE DESSERTE.....	18
LES COMMUNES DESSERVIES.....	19
LA DESSERTE TOUS PUBLICS PAR BIBLIOBUS DE PRÊT DIRECT.....	19
LA RÉPARTITION DES COMMUNES À DESSERVIR.....	19
LA COMPOSITION DU RÉSEAU DES 88 DÉPARTEMENTS DE L'ÉCHANTILLON.....	19
6.2 LE RESEAU TOUS PUBLICS : MOYENS.....	20
LES AGENTS.....	20
LES COLLECTIONS.....	21
LES DÉPENSES DOCUMENTAIRES.....	21
LES LOCAUX.....	21
6.3 LES TRANSACTIONS.....	21
LES DÉPÔTS DANS LE RÉSEAU TOUS PUBLICS ET LES TAUX DE ROTATION DES COLLECTIONS DES BDP.....	21
LES DÉPÔTS DANS LE RÉSEAU SPÉCIFIQUE.....	24

LES PRÊTS DES BDP.....	24
LES PRÊTS DU RESEAU.....	25
<u>LES SERVICES DES BDP.....</u>	
7.1 LE SITE WEB.....	26
7.2 LA COOPÉRATION	26
7.3 LES CONSEILS AUX COLLECTIVITÉS.....	26
7.4 LES SERVICES AU RÉSEAU	26
7.5 LES FORMATIONS	27
7.6 LES ANIMATIONS ET LES PUBLICATIONS.....	27

LES BIBLIOTHÈQUES DÉPARTEMENTALES DE PRÊT : DONNÉES 2005

1. ÉCHANTILLON ET MÉTHODOLOGIE

93 bibliothèques départementales de prêt ont répondu à l'enquête statistique annuelle de la direction du livre et de la lecture portant sur l'exercice 2005.

L'échantillon des bibliothèques ayant fourni une réponse à une question donnée est toujours précisé car toutes les BDP n'ont pas renseigné toutes les rubriques.

Il faut souligner que cette synthèse statistique de données chiffrées fournies par les bibliothèques ne prétend pas être un outil d'évaluation des divers équipements.

Afin de prendre en compte l'hétérogénéité des départements, les résultats concernant les moyens sont ordonnés selon 5 tranches démographiques dont on trouvera le détail ci-après.

L'échantillon statistique ne comprenant pas tous les établissements, l'évolution des indicateurs doit être appréhendée avec une certaine prudence d'autant plus que la précision des données indiquées par les bibliothèques est elle-même variable et peut expliquer les orientations observées.

PRÉSENTATION DÉMOGRAPHIQUE DES DÉPARTEMENTS

Moyennes nationales : 50 % de la population vit dans des communes de moins de 10.000 habitants. La population à desservir est celle des communes de moins de 10.000 habitants (selon le recensement de 1999). La population desservie est celle indiquée par les BDP desquelles ont été soustraites les populations des communes de plus de 10.000 habitants et celles des communes bénéficiant de plusieurs modes de desserte, quand elles ont été précisées. Quand ces dernières populations n'étaient pas précisées, la population desservie n'est pas indiquée. Cependant, les communes de plus de 10.000 habitants desservies et leur population sont indiquées pour mémoire dans les tableaux ci-dessous.

8 départements ont une population à desservir de plus de 600.000 habitants.

Département	Population totale	Population à desservir	Population à desservir sur population totale	Population desservie	Population desservie sur population à desservir	Population desservie sur population totale	Nb de communes de plus de 10.000 hbts desservies	Population des communes de plus de 10.000 hbts
Gironde	1 315 380	609 801	46,36%	465 497	76,34%	35,39%	0	0
Isère	1 116 433	702 900	62,96%	-	-	-	0	0
Moselle	1 047 562	633 037	60,43%	351 658	55,55%	33,57%	6	76 606
Nord	2 597 361	1 113 384	42,87%	697 918	62,68%	26,87%	0	0
Pas-de-Calais	1 469 779	908 397	61,81%	671 649	73,94%	45,70%	4	47 443
Savoie	1 034 699	671 580	64,91%	634 878	94,53%	61,36%	8	88 761
Seine-et-Marne	1 213 846	624 536	51,45%	357 803	57,29%	29,48%	0	0
Seine-Maritime	1 262 482	619 270	49,05%	271 456	43,83%	21,50%	2	22 802

21 départements ont une population à desservir de 400.000 à 600.000 habitants

Département	Population totale	Population à desservir	Population à desservir sur population totale	Population desservie	Population desservie sur population à desservir	Population desservie sur population totale	Nb de communes de plus de 10.000 hbts desservies	Population des communes de plus de 10.000 hbts
Ain	529 378	438 478	82,83%	360 227	82,15%	68,05%	2	23 256
Bas-Rhin	1 042 981	578 447	55,46%	325 086	56,20%	31,17%	0	0
Calvados	663 408	457 855	69,02%	268 789	58,71%	40,52%	0	0
Charente-Maritime	579 187	425 933	73,54%	340 445	79,93%	58,78%	0	0
Côte-d'Armor	565 141	439 712	77,81%	334 206	76,01%	59,14%	0	0
Essonne	1 149 368	419 334	36,48%	-	-	-	2	32 693
Eure	557 049	422 502	75,85%	175 714	41,59%	31,54%	0	0
Finistère	886 342	534 171	60,27%	455 250	85,23%	51,36%	0	0
Haut-Rhin	720 655	420 321	58,32%	468 208	111,39%	64,97%	5	62 589
Haute-Garonne	1 067 372	476 987	44,69%	420 823	88,23%	39,43%	0	0
Hérault	911 542	465 241	51,04%	495 500	106,50%	54,36%	7	150 927
Ille-et-Vilaine	893 538	539 003	60,32%	537 664	99,75%	60,17%	4	50 154
Loire-Atlantique	1 165 231	532 961	45,74%	464 672	87,19%	39,88%	0	0
Maine-et-Loire	757 130	466 091	61,56%	447 117	95,93%	59,05%	2	24 423
Meurthe-et-Moselle	729 996	470 192	64,41%	320 305	68,12%	43,88%	0	0
Morbihan	670 565	471 427	70,30%	439 935	93,32%	65,61%	0	0
Oise	788 341	540 364	68,54%	348 262	64,45%	44,18%	0	0
Rhône	1 605 847	495 100	30,83%	509 783	102,97%	31,75%	5	53 433
Saône-et-Loire	565 174	410 803	72,69%	309 331	75,30%	54,73%	0	0
Vendée	559 888	420 226	75,06%	331 087	78,79%	59,13%	0	0
Yvelines	1 376 171	425 237	30,90%	-	-	-	39	950 934

15 départements ont une population à desservir de 300.000 à 400.000 habitants

Département	Population totale	Population à desservir	Population à desservir sur population totale	Population desservie	Population desservie sur population à desservir	Population desservie sur population totale	Nb de communes de plus de 10.000 hbts desservies	Population des communes de plus de 10.000 hbts
Aisne	552 673	368 006	66,59%	-	-	-	0	0
Bouches-du-Rhône	1 861 068	366 345	19,68%	416 996	113,83%	22,41%	8	92 336
Côte-d'Or	521 252	305 348	58,58%	244 432	80,05%	46,89%	1	10 389
Dordogne	402 404	332 486	82,62%	251 346	75,60%	62,46%	0	0
Doubs	515 319	316 390	61,40%	247 287	78,16%	47,99%	0	0
Gard	638 198	392 232	61,46%	323 765	82,54%	50,73%	1	12 078
Indre-et-Loire	568 031	324 290	57,09%	213 232	65,75%	37,54%	0	0
Loire	744 411	385 593	51,80%	-	-	-	-	-
Loiret	636 867	369 387	58,00%	307 245	83,18%	48,24%	0	0
Manche	498 997	371 856	74,52%	132 057	35,51%	26,46%	0	0
Puy-de-Dôme	622 413	374 212	60,12%	320 106	85,54%	51,43%	1	10 734
Pyrénées-Atlantiques	620 763	356 341	57,40%	175 998	49,39%	28,35%	0	0
Sarthe	545 862	352 357	64,55%	191 886	54,46%	35,15%	0	0
Somme	569 634	394 605	69,27%	232 639	58,95%	40,84%	2	34 636
Var	921 555	330 208	35,83%	277 621	84,07%	30,13%	0	0
Vosges	395 534	333 628	84,35%	240 681	72,14%	60,85%	0	0

25 départements ont une population à desservir de 200.000 à 300.000 habitants

Département	Population totale	Population à desservir	Population à desservir sur population totale	Population desservie	Population desservie sur population à desservir	Population desservie sur population totale	Nb de communes de plus de 10.000 hbts desservies	Population des communes de plus de 10.000 hbts
Allier	357 110	236 217	66,15%	229 525	97,17%	64,27%	1	12 689
Ardèche	294 522	242 650	82,39%	165 189	68,08%	56,09%	0	0
Ardennes	299 166	219 957	73,52%	125 118	56,88%	41,82%	0	0
Aude	319 611	203 593	63,70%	201 440	98,94%	63,03%	0	0
Aveyron	277 779	205 447	73,96%	159 970	77,86%	57,59%	0	0
Charente	353 608	276 396	78,16%	168 176	60,85%	47,56%	0	0
Cher	325 131	206 363	63,47%	173 288	83,97%	53,30%	1	11 950
Deux-Sèvres	358 867	257 839	71,85%	217 402	84,32%	60,58%	0	0
Drôme	450 732	276 447	61,33%	257 734	93,23%	57,18%	0	0
Eure-et-Loire	419 392	276 784	66,00%	195 761	70,73%	46,68%	1	10 268
Haute-Saône	239 101	209 786	87,74%	115 644	55,12%	48,37%	0	0
Haute-Vienne	364 440	215 858	59,23%	162 991	75,51%	44,72%	0	0
Jura	261 922	203 143	77,56%	130 879	64,43%	49,97%	0	0
Landes	340 975	267 161	78,35%	209 838	78,54%	61,54%	2	22 335
Loir-et-Cher	325 393	235 974	72,52%	178 680	75,72%	54,91%	0	0
Lot-et-Garonne	317 945	243 528	76,59%	190 085	78,05%	59,79%	0	0
Marne	583 101	286 950	49,21%	190 352	66,34%	32,64%	1	10 221
Mayenne	295 572	214 864	72,69%	168 669	78,50%	57,07%	0	0
Orne	302 537	237 158	78,39%	120 996	51,02%	39,99%	0	0
Pyrénées-Orientales	400 817	283 277	70,67%	-	-	-	-	-
Tarn	355 784	215 146	60,47%	169 291	78,69%	47,58%	0	0
Val-d'Oise	1 118 046	275 648	24,65%	485 973	176,30%	43,47%	12	201 558
Vaucluse	510 661	235 989	46,21%	279 235	118,33%	54,68%	1	10 309
Vienne	412 076	289 268	70,20%	247 144	85,44%	59,98%	0	0
Yonne	345 059	266 078	77,11%	176 235	66,23%	51,07%	0	0

27 départements ont une population à desservir de moins de 200.000 habitants

Département	Population totale	Population à desservir	Population à desservir sur population totale	Population desservie	Population desservie sur population à desservir	Population desservie sur population totale	Nb de communes de plus de 10.000 hbts desservies	Population des communes de plus de 10.000 hbts
Alpes-de-Haute-Provence	144 809	106 820	73,77%	-	-	-	-	-
Alpes-Maritimes	1 022 710	199 731	19,53%	-	-	-	-	-
Ariège	142 834	127 821	89,49%	118 694	92,86%	83,10%	1	15 013
Aube	301 388	187 316	62,15%	136 287	72,76%	45,22%	0	0
Cantal	157 481	124 763	79,22%	108 892	87,28%	69,15%	0	0
Corrèze	244 260	164 452	67,33%	140 100	85,19%	57,36%	1	11 316
Corse-du-Sud	121 878	56 595	46,44%	35 609	62,92%	29,22%	1	10 586
Creuse	130 802	115 516	88,31%	85 954	74,41%	65,71%	0	0
Gers	179 972	156 471	86,94%	85 311	54,52%	47,40%	0	0
Guadeloupe	422 496	192 938	45,67%	-	-	-	-	-
Guyane	157 749	34 853	22,09%	-	-	-	-	-
Haute-Corse	145 371	106 355	73,16%	77 687	73,04%	53,44%	0	0
Haute-Loire	218 112	196 102	89,91%	176 755	90,13%	81,04%	0	0
Haute-Maine	204 393	132 929	65,04%	-	-	-	0	0
Hautes-Alpes	126 636	76 737	60,60%	83 120	108,32%	65,64%	1	10 696
Hautes-Pyrénées	231 819	166 797	71,95%	50 104	30,04%	21,61%	0	0
Indre	239 893	173 382	72,27%	140 918	81,28%	58,74%	0	0
La Réunion	713 992	57 746	8,09%	255 428	442,33%	35,77%	6	221 280
Lot	167 291	135 377	80,92%	129 753	95,85%	77,56%	0	0
Lozère	78 027	64 924	83,21%	60 299	92,88%	77,28%	0	0
Martinique	383 941	91 797	23,91%	150 762	164,23%	39,27%	5	77 985
Mayotte	131 368	87 089	66,29%	-	-	-	2	60 868
Meuse	200 331	160 985	80,36%	83 152	51,65%	41,51%	0	0
Nièvre	233 536	168 131	71,99%	151 366	90,03%	64,81%	2	
Tarn-et-Garonne	213 178	133 792	62,76%	128 792	96,26%	60,42%	1	12 744
Territoire-de-Belfort	142 098	89 577	63,04%	50 690	56,59%	35,67%	0	0

2. LES GRANDES TENDANCES EN 2005

2.1 L'INVESTISSEMENT : LE CONCOURS PARTICULIER DÉPARTEMENTAL

Le concours particulier départemental, créé en 1992 au sein de la dotation générale de décentralisation, permet le remboursement par l'État d'une partie des dépenses engagées par les départements au profit de leurs BDP et des bibliothèques publiques des communes de moins de 10.000 habitants. Cette aide aux petites bibliothèques peut prendre deux formes : soit des achats sur le budget de la BDP, de mobilier et matériel mis à disposition des communes, soit des subventions directement versées aux communes pour la construction, l'équipement mobilier et/ou informatique ou pour l'informatisation.

Les formulaires, remplis par les services financiers des départements, permettent de lister précisément les dépenses d'investissement des BDP et sont utilisés pour répartir les crédits du concours particulier départemental.

En 2005, 94 départements ont investi 27 245 431 € pour la lecture publique (en 2004, 96 départements avaient investi 25 010 280 €).

Le taux de remboursement pour les dépenses d'investissement 2005 s'établit en 2006 à 24,34 %.

RÉPARTITION DES DÉPENSES D'INVESTISSEMENT POUR LA BDP ET LE RÉSEAU

- Investissements pour la BDP	49 %
- Dépenses pour le dépôt de mobilier	3 % (153 communes aidées)
- Investissements au profit du réseau	48 % (902 communes aidées)

LES INVESTISSEMENTS POUR LES BDP

Les dépenses d'investissement pour les BDP mêmes s'élèvent à 13 331 625 € en 2005 et portent à 56% sur les bâtiments, à 13% sur l'achat de véhicules, à 20% sur l'achat de mobilier et à 11% sur les dépenses informatiques.

LES INVESTISSEMENTS AU PROFIT DU RÉSEAU

Les investissements au profit des bibliothèques des communes de moins de 10.000 habitants continuent de progresser : ils passent de 12 056 130 € à 13 058 790 € (pour mémoire, ils étaient de 9 533 808 € en 2003) ; 20 BDP n'ont signalé aucune dépense.

Les subventions portent à 77% sur les bâtiments, à 14% sur l'achat de mobilier et à 9% sur les dépenses informatiques.

2.2 LE PERSONNEL ET LES DÉPENSES DE PERSONNEL

Le personnel					
	2001	2002	2003	2004	2005
Dépenses en euros par habitant (87 BDP)	2,3	2,52	2,54	2,79	2,94
Nombre d'emplois pour 10.000 habitants (92 BDP)	0,8	0,79	1,24	0,81	0,83

2.3 LES COLLECTIONS (92 BDP)

Les collections pour 100 habitants					
	2001	2002	2003	2004	2005
Nombre d'imprimés pour 100 habitants	75,5	77,4	77,1	80,04	81,5
Nombre de phonogrammes pour 100 habitants	6,59	6,73	6,9	7,4	8
Nombre de vidéogrammes pour 100 habitants	1,26	1,31	1,3	1,5	1,8

Répartition des supports dans les collections en %	
Supports	Répartition
Livres	88,59 %
Abonnements	0,12 %
Phonogrammes	8,69 %
Vidéogrammes	1,94 %
Cédéroms	0,38 %
Bases de données	0,0030 %
Autres documents	0,26 %

2.4 LES DÉPENSES D'ACQUISITION (93 BDP)

Les budgets d'acquisitions augmentent (0,93 € par habitant, et pour mémoire 0,88 € en 2004). On peut constater une baisse de la part du budget d'acquisition de livres au profit des acquisitions de vidéogrammes. La part des dépenses d'acquisition pour les abonnements et les phonogrammes est stable. Quant au budget d'acquisition des cédéroms, il continue de diminuer.

Part de chaque support dans les dépenses d'acquisitions en %					
Supports	2001	2002	2003	2004	2005
Livres	73,8	71,1	70,2	72,6	69,86
Abonnements	4,5	3,8	3,5	3,8	3,8
Phonogrammes	13,9	14,3	14,3	14,12	14,12
Vidéogrammes	5,4	5,8	6,8	7,5	8,25
Cédéroms	2,5	3,5	2,9	1,83	1,66

2.5 LES LOCAUX

La surface totale des 93 BDP de l'échantillon atteint 175 241 m² (130 968 m² pour les centrales et 44 273 m² pour les antennes), soit un ratio de 0,58 m² pour 100 habitants.

La surface moyenne d'une centrale est de 1 423m² ; la surface moyenne d'une antenne est de 962m².

2.6 LES VÉHICULES

Les véhicules						
	2000	2001	2002	2003	2004	2005
bibliobus	301	303	292	339	337	329
médiabus	60	61	65			
Camionnettes et autres	313	332	364	376	378	385

À noter : parmi les 329 bibliobus, 105 assurent un service de prêt direct.

3. LES MOYENS FINANCIERS DES BDP

3.1 LES DÉPENSES D'INVESTISSEMENT POUR LA BDP

(Sources : rapports statistiques 2005)

Population (en habitants)	BDP	Population à desservir	Dépenses d'investissement (en euros)	Dépenses d'investissement par habitant (en euros)
Plus de 600.000	7	5 180 005	1 204 508	0,23
400.000 à 600.000	18	8 343 717	2 531 040	0,30
300.000 à 400.000	12	4 221 575	744 192	0,17
200.000 à 300.000	22	5 235 647	787 159	0,15
Moins de 200.000	22	2 751 790	2 239 662	0,81
Total	81	25 732 734	7 506 561	0,29

3.2 LES DÉPENSES DE FONCTIONNEMENT

79 bibliothèques départementales ont précisé à la fois leurs dépenses de personnel, leurs dépenses d'acquisition, de maintenance informatique, de reliure et d'équipement des documents et leurs dépenses pour les animations et la formation. La dépense totale est de 105 954 708 € répartis ainsi :

- Dépenses de personnel	75 186 833 €
- Dépenses d'acquisition	24 087 455 €
- Dépenses informatiques	907 142 €
- Dépenses de reliure et d'équipement	2 024 883 €
- Dépenses pour les animations	2 596 827 €
- Dépenses pour la formation	1 151 568 €

3.3 LES RECETTES

Les recettes (cotisations des communes, frais d'adhésion, droits de location, remboursements de livres, etc...) concernent 36 BDP et atteignent 854 776 € (826 179 €, en 2004).

3.4 LES DÉPENSES POUR LE PERSONNEL

Population (en habitants)	BDP	Population à desservir	dépenses de personnel (en euros)	dépenses de personnels par habitant (en euros)
Plus de 600.000	7	5 180 005	11 369 242	2,19
400.000 à 600.000	20	9 316 390	22 407 198	2,40
300.000 à 400.000	12	4 219 914	12 480 772	2,95
200.000 à 300.000	24	5 798 245	19 607 615	3,38
Moins de 200.000	24	3 016 445	15 146 910	5,02
Total	87	27 530 999	81 011 737	2,94

3.5 LES DÉPENSES D'ACQUISITION

93 BDP précisent le montant total de leurs achats de documents.

Les dépenses s'élèvent à 28 023 122 €, soit 0,93 € par habitant à desservir contre 0,88 € en 2004 et 0,83 € en 2003.

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	dépenses d'acquisition en euros	dépenses d'acquisition par habitant
Plus de 600.000	8	5 882 905	4 800 988	0,81
400.000 à 600.000	21	9 850 561	7 784 239	0,79
300.000 à 400.000	15	5 287 515	4 824 832	0,91
200.000 à 300.000	25	6 081 522	6 057 799	0,99
Moins de 200.000	24	3 016 445	4 555 264	1,51
Total	93	30 118 948	28 023 122	0,93

92 BDP indiquent avoir dépensé 19 577 433 € d'acquisition de livres soit 0,65 € par habitants à desservir contre 0,63 € en 2004 et 0,57 € en 2003. Le coût moyen d'acquisition d'un livre est de 13,29 €.

90 BDP indiquent avoir dépensé 1 071 205 € d'acquisition consacrées aux abonnements soit 0,03 € par habitant à desservir contre 0,028 € en 2003. Le coût moyen d'un abonnement de périodique est 104,87 €.

Le budget consacré aux achats de documents sonores est stable. 91 BDP indiquent un budget de 3 957 485 €, soit 0,13 € par habitant à desservir contre 0,12 € en 2004. Le coût moyen d'acquisition d'un document sonore est 18,79 €.

Le budget consacré aux achats de vidéogrammes est en augmentation depuis 2003 : 89 BDP indiquent avoir dépensé 2 314 648 €, soit 0,08 € par habitant à desservir contre 0,05 € en 2003. Le coût moyen d'un vidéogramme est 30,14 €.

89 BDP ont précisé avoir dépensé 466 561 € pour les cédéroms, soit 0,016 € par habitant à desservir. Le coût moyen d'un cédéroms est 35,13 €.

76 BDP ont précisé avoir dépensé 264 576 € pour les autres catégories de documents, soit 1,1 € pour 100 habitants à desservir.

4. LES COLLECTIONS DES BDP

Les tableaux ci-dessous présentent pour chaque support des collections le volume total, la répartition en nombre total et par habitant selon la taille des départements.

Quelques indicateurs de gestion sont détaillés :

- Le taux d'élimination (ou de désherbage) : soit le rapport entre le chiffre des éliminations et le nombre total des documents de même support ;
- Le taux de renouvellement (ou taux de rajeunissement du fonds) : soit le rapport entre le chiffre des acquisitions et le nombre total des documents de même support. Pour mémoire, un taux de 10 % permet d'assurer aux lecteurs un bon choix de nouveautés ;
- Le taux de croissance : soit les acquisitions, moins les éliminations, rapportées au nombre total de documents de même support.

4.1 LES LIVRES

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de livres	Nombre de livres pour 100 habitants
Plus de 600.000	8	5 882 905	3 783 344	64,3
400.000 à 600.000	21	9 850 561	6 094 305	61,8
300.000 à 400.000	14	4 919 509	3 858 419	78,4
200.000 à 300.000	25	6 081 522	6 105 424	100,4
Moins de 200.000	24	3 016 445	4 428 199	146,8
Total	92	29 750 942	24 269 691	81,6

Taux d'élimination le plus bas 0,29 %	Taux de renouvellement le plus bas : 2,25 %	Taux de croissance le plus bas -8,87 %
Taux d'élimination moyen 4,32 %	Taux de renouvellement moyen 6,07 %	Taux de croissance moyen 1,74 %
Taux d'élimination le plus haut 15,88 %	Taux de renouvellement le plus haut : 14,65 %	Taux de croissance le plus haut 13,96 %

Valeurs médianes sur 91 BDP		
Taux d'élimination : 2,92 %	Taux de renouvellement 5,73 %	Taux de croissance : 2,27 %

Les livres représentent la majorité des collections des BDP, soit 80,59 % des fonds en moyenne. Les taux présentés ci-dessus montrent la diversité des situations pour chaque établissement. **Il n'en reste pas moins que les taux moyens de renouvellement et d'élimination des 24 millions de livres des BDP sont faibles et indiquent un effort à réaliser en terme de désherbage et d'actualisation de ce support.**

4.2 LES PHONOGRAMMES

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de Phonogrammes	Nombre de phonogrammes pour 100 habitants
Plus de 600.000	8	5 882 905	311 618	5,30
400.000 à 600.000	21	9 850 561	728 362	7,39
300.000 à 400.000	14	4 919 509	375 181	7,63
200.000 à 300.000	25	6 081 522	579 976	9,54
Moins de 200.000	24	3 016 445	385 774	12,79
Total	92	29 750 942	2 380 911	8

Taux d'élimination le plus bas : 0 %	Taux de renouvellement le plus bas : 0 %	Taux de croissance le plus bas : -13,23 %
Taux d'élimination moyen : 1,89 %	Taux de renouvellement moyen 8,97 %	Taux de croissance moyen : 7,08 %
Taux d'élimination le plus haut 19,78 %	Taux de renouvellement le plus haut : 54,34 %	Taux de croissance le plus haut 52,43 %

Valeurs médianes sur 84 BDP		
Taux d'élimination : 0,71 %	Taux de renouvellement : 8,42 %	Taux de croissance : 6,22 %

Les phonogrammes constituent le deuxième support des collections en nombre (8,79 % des collections en moyenne) et ils sont présents dans 91 BDP. Les fonds croissent dans 90 % des BDP possédant ce support ; **cependant le taux de renouvellement moyen n'atteint pas les 10 % préconisés pour une bonne actualisation de la collection.**

4.3 LES VIDÉOGRAMMES

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de vidéogrammes	Nombre de vidéogrammes pour 100 habitants
Plus de 600.000	8	5 882 905	90 296	1,53
400.000 à 600.000	21	9 850 561	171 649	1,74
300.000 à 400.000	14	4 919 509	107 831	2,19
200.000 à 300.000	24	5 837 994	74 237	1,27
Moins de 200.000	24	3 016 445	87 907	2,91
Total	91	29 507 414	531 920	1,80

Taux d'élimination le plus bas : 0 %	Taux de renouvellement le plus bas : 0 %	Taux de croissance le plus bas : -21,05 %
Taux d'élimination moyen : 2,22 %	Taux de renouvellement moyen 14,62 %	Taux de croissance moyen : 12,40 %
Taux d'élimination le plus haut 21,05 %	Taux de renouvellement le plus haut : 368,1 %	Taux de croissance le plus haut 365,95 %

Valeurs médianes sur 66 BDP		
Taux d'élimination : 0,45 %	Taux de renouvellement : 11,77 %	Taux de croissance : 10,21 %

75 BDP possèdent une collection vidéo dont le nombre d'exemplaires varie de quelques uns à près de 47 000. Le support est encore en plein essor, comme nous l'avons vu au niveau des budgets d'acquisition : le taux de croissance moyen est d'ailleurs de 12,40 %, et près de 10 BDP ont augmenté leurs fonds de plus de 50 % en 2005. En outre, le taux maximum de croissance est de 365,95 % dans un établissement (développement important d'un fonds initial).

4.4 LES CÉDÉROMS

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de cédéroms	Nombre de cédéroms pour 100 habitants
Plus de 600.000	8	5 882 905	29 569	0,50
400.000 à 600.000	21	9 850 561	29 160	0,29
300.000 à 400.000	14	4 919 509	14 015	0,28
200.000 à 300.000	25	6 081 522	21 595	0,35
Moins de 200.000	24	3 016 445	9 741	0,32
Total	92	29 750 942	104 080	0,34

Taux d'élimination le plus bas : 0 %	Taux de renouvellement le plus bas : 0 %	Taux de croissance le plus bas : -17,51 %
Taux d'élimination moyen : 1,83 %	Taux de renouvellement moyen 12,89 %	Taux de croissance moyen : 11,05 %
Taux d'élimination le plus haut 46,88 %	Taux de renouvellement le plus haut : 77,08 %	Taux de croissance le plus haut 77,08 %

Valeurs médianes sur 72 BDP		
Taux d'élimination : 0,31 %	Taux de renouvellement : 8,92 %	Taux de croissance : 7,48 %

81 BDP possèdent un fonds de cédéroms, mais le gèrent de façons diverses.

D'un côté, la part de ce support diminue d'année en année dans les budgets d'acquisition de nombreuses BDP ce qui se traduit par la diminution des fonds dans 8 BDP (assez fortement dans certains cas cf. le taux de croissance le plus bas de -17,51 %) et leur stagnation dans 10 autres.

De l'autre, les cédéroms constituent encore un fonds exploité et dynamique dans une grande majorité de BDP avec un taux de croissance moyen de plus de 11 % (et jusqu'à 77,08 % dans un cas) et un taux de renouvellement moyen de près de 13 %.

4.5 LES BASES DE DONNÉES

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de bases de données	Nombre de bases de données pour 100 habitants
Plus de 600.000	8	5 882 905	2	0,00003
400.000 à 600.000	19	8 952 994	18	0,00020
300.000 à 400.000	13	4 595 219	24	0,00052
200.000 à 300.000	23	5 607 825	21	0,00037
Moins de 200.000	23	2 883 516	16	0,00055
Total	86	27 922 459	81	0,00029

25 BDP possèdent des bases de données : 16 établissements n'en possèdent qu'une ou deux, 1 BDP en possède 22.

Ce support commence à se développer.

5. LE PERSONNEL DES BDP

5.1 LA RÉPARTITION DU NOMBRE D'AGENTS PAR BDP CLASSÉES PAR TRANCHES DE POPULATION

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre d'agents	Nombre d'agents pour 100 habitants
Plus de 600.000	2	5 882 905	384	0,65
400.000 à 600.000	21	9 850 561	711	0,72
300.000 à 400.000	15	5 287 515	434	0,82
200.000 à 300.000	25	6 081 522	634	1,04
Moins de 200.000	24	3 016 445	492	1,63
Total	92	30 118 948	2 655	0,88

5.2 LA RÉPARTITION DES AGENTS PAR STATUTS

Cadres d'emplois	Nombre de personnes	Nb de personnes en %
<i>Filière culturelle : 1742 agents, soit 65,83 % des effectifs</i>		
Conservateurs	112	4,23
Bibliothécaires	212	8,01
Assistants qualifiés de conservation	513	19,39
Assistants de conservation	299	11,30
Agents qualifiés de conservation	257	9,71
Agents de conservation	349	13,19
<i>Autres filières de la fonction publique : 730 agents, soit 27,59 % des effectifs</i>		
Catégorie A	50	1,89
Catégorie B	75	2,84
Catégorie C	605	22,86
<i>Autres personnels : 174 agents, soit 6,58 % des effectifs</i>		
Contractuels	135	5,10
Emplois aidés	39	1,48
TOTAL	2646	100

La filière bibliothèque de la fonction publique regroupe 65,83% des personnels des BDP. Au sein de ce groupe, les catégories A représentent 18,59%, les catégories B 46,61%, les C 34,80%.

Les autres filières de la fonction publique occupent 27,59% des emplois en grande majorité sur des emplois de catégorie C.

Les contractuels occupent 5,10% des emplois, en légère progression par rapport aux années antérieures.

La répartition des emplois par catégorie se fait comme suit :

- 374 emplois de catégorie A, soit 14,13 % ;
- 887 emplois de catégorie B, soit 33,52 % ;
- 1211 emplois de catégorie C, soit 45,77 % ;
- 174 autres emplois, soit 6,58 %.

Le statut des directeurs des BDP continue de se diversifier et se décompose ainsi en 2005 :

- **77 conservateurs ;**
- **5 bibliothécaire ;**
- **1 assistant qualifié de conservation ;**
- **9 agents de catégorie A de la filière administrative de la fonction publique territoriale ;**
- **1 contractuel.**

5.3 LES ÉQUIVALENTS TEMPS PLEIN

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre d'emplois en ETP	Nb d'emploi en ETP pour 10.000 habitants
Plus de 600.000	7	5 180 005	328,80	0,63
400.000 à 600.000	21	9 850 561	668,35	0,67
300.000 à 400.000	15	5 287 515	409,90	0,77
200.000 à 300.000	25	6 081 522	573,77	0,94
Moins de 200.000	24	3 016 445	462,18	1,53
Total	92	29 416 048	2443,00	0,83

6. LA DESSERTTE

6.1 LE RÉSEAU TOUS PUBLICS : COMPOSITION

LA RÉPARTITION DES COMMUNES À DESSERVIR DE MOINS DE 10.000 HABITANTS

Cette répartition, qui prend en compte l'ensemble des communes de la métropole et de l'outre-mer, se présente sous la forme de trois catégories :

- 28 015 communes de moins de 1.000 habitants
- 5 547 communes de 1.000 à 3.000 habitants
- 2 930 communes de 3.000 à 10.000 habitants

LA TYPOLOGIE DES BIBLIOTHÈQUES DU RÉSEAU TOUS PUBLICS

Depuis 2003, et en accord avec un groupe de travail sur l'évaluation de l'association des directeurs de BDP (ADBDP), les bibliothèques départementales de prêt ont été invitées à répartir les bibliothèques de leur réseau selon les critères ci-dessous. Cette disposition permettra d'unifier les réponses.

Catégories ADBDP	Bibliothèques			Points lecture (Niveau 4)	Dépôts (Niveau 5)
	Niveau 1	Niveau 2	Niveau 3		
Rapport DLL	Bibliothèques municipales		Relais	Antennes	
Crédits d'acquisition tous documents	2 € / hb	1 € / hb	0,50 € / hb	Deux ou trois critères du niveau 3 sont respectés	Moins de deux critères du niveau 3 sont respectés
Horaires d'ouverture	12 h / semaine	8 h / semaine	4 h / semaine		
Personnel	1 agt cat. B fil. cult. / 5 000 hb 1 salarié qualifié / 2 000 hb	1 salarié qualifié	Bénévoles qualifiés		
Surface	Local réservé à usage de bibliothèque				
	0,07 m ² / hb 100 m ²	0,04 m ² / hb 50 m ²	25 m ²		

LES POINTS DE DESSERTTE

Sur la base de cette répartition, les BDP desservent, suivant la typologie décrite ci-dessus :

- 981 bibliothèques de niveau 1 ;
- 1 471 bibliothèques de niveau 2 ;
- 3 406 bibliothèques de niveau 3 ;
- 3 725 bibliothèques de niveau 4 ;
- 5 414 bibliothèques de niveau 5.

Elles assurent également 1 490 arrêts de bibliobus.

LES COMMUNES DESSERVIES

88 BDP desservent 17 777 communes dont 132 de plus de 10.000 habitants. 354 communes font l'objet de plusieurs modes de desserte.

Le taux de couverture des communes de moins de 10.000 habitants, déduction faite des communes faisant l'objet d'une double desserte, est de 51,7 % (contre 50,37 % en 2004).

La desserte des communes de plus de 10.000 habitants concerne 36 BDP, celle des groupements de communes de plus de 10.000 habitants concerne 21 BDP.

La desserte de communes par plusieurs modes de dessertes (points fixes et bibliobus ou médiabus) concerne 17 BDP.

Étant donné l'hétérogénéité des structures départementales, le nombre de communes desservies par les BDP est très variable.

LA DESSERTE TOUS PUBLICS PAR BIBLIOBUS DE PRÊT DIRECT

45 BDP indiquent pratiquer ce type de desserte, 47 en 2003. Elles ont desservi 1 149 817 habitants en 1 490 lieux de stationnement pour le prêt direct tous publics. La moyenne s'établit donc à 38,3 arrêts par département, contre 35,3 en 2003. Pour les BDP pratiquant la desserte par bibliobus, les lieux de stationnement représentent 24,5 % du total des points de desserte tous publics contre 20,6 % en 2003.

Ces moyennes recouvrent des pratiques très différentes, allant d'un recours marginal au bibliobus jusqu'au prêt direct comme principal mode de desserte. 15 BDP indiquent moins de 10 lieux de stationnement ; 7 BDP n'indiquent qu'un ou 2 lieux de stationnement ; à l'inverse 3 BDP en signalent plus de 100 dont 1 plus de 300 (le Haut-Rhin).

LA RÉPARTITION DES COMMUNES À DESSERVIR

- communes desservies par points fixes 47,8 %
- communes desservies par bibliobus 3,9 %
- communes non desservies 48,3 %

LA COMPOSITION DU RÉSEAU DES 88 DÉPARTEMENTS DE L'ÉCHANTILLON

	BM 1	BM 2	Bibliothèques -relais	Points lecture	Autres dépôts tous publics	Bibliobus	TOTAL
Points de desserte tous publics	981 5,9% du total	1 471 8,9 % du total	3 406 20,65 % du total	3 725 22,59 % du total	5 414 32,83 % du total	1 490 9,03 % du total	16 487
Communes desservies	1 441 8,10 % du total	1 759 9,89 % du total	3 800 21,37 % du total	3 847 21,64 % du total	5 440 30,60 % du total	1 490 8,38 % du total	17 777
Population desservie	3 773 199 18 % du total	4 136 161 19,73 % du total	5 559 773 26,52 % du total	3 790 952 18 % du total	2 672 665 12,75 % du total	1 025 533 4,89 % du total	20 958 283

Chaque type de point a desservi en moyenne :

- BM 1	3 846 habitants
- BM 2	2 812 habitants
- Relais	1 632 habitants
- Points lecture	1 017 habitants
- Autres dépôts publics	1 018 habitants
- Arrêt prêt direct (bibliobus)	493 habitants

6.2 LE RESEAU TOUS PUBLICS : MOYENS

LES AGENTS

64 BDP indiquent le nombre total des personnels des bibliothèques de leur réseau tous publics, soit une répartition par tranche de population :

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre d'agents	Nombre d'agents pour 100 habitants à desservir
Plus de 600.000	4	2 832 284	5 218	0,18
400.000 à 600.000	15	7 132 757	21 325	0,30
300.000 à 400.000	11	3 923 735	6 186	0,16
200.000 à 300.000	18	4 313 416	10 272	0,24
Moins de 200.000	16	2 077 581	3 979	0,19
Total	64	20 279 773	46 980	0,23

60 BDP précisent la répartition des personnels de ce réseau en cadre d'emplois :

Cadres d'emplois	Nombre de personnes
<i>Filière culturelle</i>	
Conservateurs	10
Bibliothécaires	150
Assistants qualifiés de conservation	337
Assistants de conservation	297
Agents qualifiés de conservation	409
Agents de conservation	1 733
<i>Autres filières de la fonction publique</i>	
Catégorie A	16
Catégorie B	46
Catégorie C	1 468
<i>Autres personnels</i>	
Contractuels	993
Bénévoles formés	7 756
Bénévoles non formés	29 748
TOTAL	42 963

LES COLLECTIONS

Les BDP indiquent inégalement les collections de leur réseau :

- 75 BDP précisent 40 235 516 livres soit 1,60 par habitant desservi (1,43 en 2004) ;
- Les livres pour enfants représentent 40,90 % du total des collections d'imprimés pour les 41 BDP qui précisent la répartition ;
- 74 BDP précisent 1 215 547 documents sonores, soit 4,9 pour 100 habitants desservis (contre 3,7 en 2004) ;
- 71 BDP précisent 289 252 vidéogrammes, soit 12,3 pour 1.000 habitants desservis (contre 9,4 en 2004) ;
- 66 BDP précisent 103 417 cédéroms, soit 45,3 pour 10.000 habitants desservis (contre 34,2 en 2004) ;
- 41 BDP précisent posséder 29 195 autres documents.

LES DÉPENSES DOCUMENTAIRES

50 BDP (contre 67 en 2004) ont indiqué le budget d'acquisition des bibliothèques de leur réseau : soit 19 663 166 € (1,25 € par habitant, contre 0,98 € en 2004).

38 BDP ont précisé la répartition des dépenses d'acquisition de leur réseau :

- livres 76,21 %
- abonnements 8,95 %
- documents sonores 8,61 %
- vidéogrammes 4,15 %
- disques optiques numériques 1,65 %
- autres documents 0,28 %

LES LOCAUX

75 BDP (contre 79 en 2004) ont précisé la surface des bibliothèques de leur réseau public :

1 157 577 m² pour 13 232 points desservis soit 4,53 m² pour 100 habitants contre 4,14 m² en 2004.

6.3 LES TRANSACTIONS

LES DÉPÔTS DANS LE RÉSEAU TOUS PUBLICS ET LES TAUX DE ROTATION DES COLLECTIONS DES BDP

VOLUME GLOBAL DES DÉPÔTS DANS L'ANNÉE 2005

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de documents déposés	Nombre de documents déposés pour 100 habitants à desservir
Plus de 600.000	6	4 586 789	1 639 488	35,74
400.000 à 600.000	20	9 392 706	4 385 469	46,69
300.000 à 400.000	14	4 919 509	2 897 811	58,90
200.000 à 300.000	22	5 385 316	3 901 443	72,44
Moins de 200.000	21	2 784 450	2 414 122	86,70
Total	83	27 068 770	15 238 333	56,29

LES DÉPÔTS DE LIVRES DANS L'ANNÉE 2005

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de documents livres	Nombre de livres déposés pour 100 habitants à desservir
Plus de 600.000	6	4 592 055	1 294 019	28,17
400.000 à 600.000	21	9 850 561	3 730 075	37,86
300.000 à 400.000	13	4 595 219	2 352 410	51,19
200.000 à 300.000	23	5 522 597	3 589 796	65
Moins de 200.000	22	2 861 187	2 133 114	74,55
Total	85	27 421 619	13 099 414	47,77

Les dépôts de livres représentent 84,39 % de l'ensemble des dépôts de documents.

Les 78 BDP qui détaillent la répartition des dépôts entre documents adultes et jeunesse, déposent 50,48 % de documents jeunesse dans les bibliothèques de leur réseau tous publics.

Taux de rotation des livres : (rapport entre le nombre de dépôts et le nombre de documents dans les collections, exprimé en pourcentage)

- moins de 50 % : 33 BDP (taux le plus bas : 11,30 %)
- de 50 à 100 % : 45 BDP
- plus de 100 % : 7 BDP (taux le plus haut : 133,29 %)

LES DÉPÔTS DE PHONOGRAMMES DANS L'ANNÉE 2005

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de documents phonogrammes	Nombre de phonogrammes déposés pour 100 habitants à desservir
Plus de 600.000	6	4 653 834	250 348	5,37
400.000 à 600.000	21	9 850 561	597 837	6,06
300.000 à 400.000	13	4 595 219	278 391	6,07
200.000 à 300.000	22	5 302 640	353 701	6,67
Moins de 200.000	21	2 803 441	273 696	9,76
Total	83	27 205 686	1 754 513	6,44

Les dépôts de phonogrammes représentent 11,30 % de l'ensemble des dépôts de documents.

Taux de rotation des phonogrammes : (rapport entre le nombre de dépôts et le nombre de documents dans les collections, exprimé en pourcentage)

- moins de 50 % : 27 BDP (taux le plus bas : 0,32 %)
- de 50 à 100 % : 32 BDP
- de 100 à 200 % : 22 BDP
- plus de 200 % : 2 BDP (taux le plus haut : 351,76 %)

LES DÉPÔTS DE VIDÉOGRAMMES DANS L'ANNÉE 2005

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de vidéogrammes déposés	Nombre de vidéogrammes déposés pour 100 habitants à desservir
Plus de 600.000	5	4 029 298	80 954	2
400.000 à 600.000	20	9 392 706	191 630	2,04
300.000 à 400.000	9	3 209 317	88 491	2,75
200.000 à 300.000	12	2 889 660	60 497	2,09
Moins de 200.000	10	1 337 878	109 222	8,16
Total	56	20 858 859	530 794	2,54

Les dépôts de vidéogrammes représentent 3,42 % de l'ensemble des dépôts de documents.

Taux de rotation des vidéogrammes : (rapport entre le nombre de dépôts et le nombre de documents dans les collections, exprimé en pourcentage)

- moins de 50 % : 18 BDP (taux le plus bas : 3,26 %)
- de 50 à 100 % : 15 BDP
- de 100 à 200 % : 20 BDP
- plus de 200 % : 3 BDP (taux le plus haut : 222,87 %)

LES DÉPÔTS DE CÉDÉROMS DANS L'ANNÉE 2005

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre de cédéroms déposés	Nombre de cédéroms déposés pour 100 habitants à desservir
Plus de 600.000	6	4 653 834	21 531	0,46
400.000 à 600.000	20	9 428 059	31 401	0,33
300.000 à 400.000	10	3 533 394	11 978	0,34
200.000 à 300.000	17	4 044 840	9 286	0,23
Moins de 200.000	10	1 426 021	6 478	0,45
Total	63	23 086 148	80 674	0,35

Les dépôts de cédéroms représentent 0,52 % de l'ensemble des dépôts de documents.

Taux de rotation des cédéroms : (rapport entre le nombre de dépôts et le nombre de documents dans les collections, exprimé en pourcentage)

- moins de 50 % : 25 BDP (taux le plus bas : 3,50 %)
- de 50 à 100 % : 25 BDP
- de 100 à 200 % : 10 BDP
- plus de 200 % : 3 BDP (taux le plus haut : 355,38 %)

LES DÉPÔTS D'AUTRES DOCUMENTS DANS L'ANNÉE

Population (en habitants)	BDP	population à desservir	Nombre d'autres documents déposés	Nombre d'autres documents déposés pour 100 habitants à desservir
Plus de 600.000	5	3 745 437	4 776	0,12
400.000 à 600.000	13	6 234 159	20 058	0,32
300.000 à 400.000	8	2 932 473	9 745	0,33
200.000 à 300.000	9	2 083 348	6 738	0,32
Moins de 200.000	9	1 252 870	14 800	1,18
Total	44	16 248 287	56 117	0,34

Les dépôts d'autres documents représentent 0,36 % de l'ensemble des dépôts de documents.

Taux de rotation des autres documents : (rapport entre le nombre de dépôts et le nombre de documents dans les collections, exprimé en pourcentage)

- moins de 50 % : 17 BDP (taux le plus bas : 0,08 %)
- de 50 à 100 % : 10 BDP
- de 100 à 200 % : 7 BDP
- plus de 200 % : 4 BDP (taux le plus haut : 345,73 %)

LES DÉPÔTS DANS LE RÉSEAU SPÉCIFIQUE

Lieux de desserte	dépôt dans les collectivités		prêt direct	
	nombre de BDP	nombre de collectivités	nombre de BDP	nombres de lieux de stationnement
Écoles	53	4404	7	614
Collèges	39	553	1	6
Lycées	15	63	0	0
Prisons	41	59	1	1
Hôpitaux	24	49	1	19
Maisons de retraite	31	162	2	5
Comité d'entreprise	21	31	5	8
Petite enfance (crèches, PMI,..)	40	325	0	0
Centres sociaux, foyers ruraux	18	91	2	4
Centres de vacances et de loisirs	32	123	1	6
Autres	38	360	7	12
TOTAL	79	6220	18	714

LES PRÊTS DES BDP

LES PRÊTS DANS LES BDP ET LES ANNEXES OUVERTES AU PUBLIC

25 BDP (centrales et/ou annexes) précisent être ouvertes au public et comptent 38 291 inscrits qui se répartissent entre 66,48 % d'inscrits adultes et 33,52 % d'inscrits jeunesse.

21 BDP peuvent produire des statistiques de prêt ; 1 637 988 prêts se répartissent comme suit :

- 60 % de livres, 20 BDP en prêtent ;
- 21,61 % de phonogrammes, 17 BDP concernées ;
- 10,44 % de vidéogrammes, 14 BDP concernées ;
- 6,55 % de périodiques, 11 BDP concernées ;
- 1,18 % de cédéroms, 8 BDP concernées ;
- 0,22 % d'autres documents, 7 BDP concernées.

LES PRÊTS PAR BIBLIOBUS DE PRÊT DIRECT

45 BDP indiquent assurer un service de prêt direct par bibliobus ; 38 peuvent produire des statistiques. Les inscrits sont au nombre de 116 636 dont 67,60% sont des inscrits jeunesse.

Les 1 024 228 prêts se répartissent comme suit :

- 81,32 % de livres, 37 BDP concernées ;
- 15,47 % de phonogrammes, 30 BDP concernées ;
- 2,20 % de périodiques, 15 BDP concernées ;
- 0,83 % de vidéogrammes, 13 BDP concernées ;
- 0,11 % d'autres documents, 9 BDP concernées ;
- 0,07 % de cédéroms, 11 BDP concernées.

LES PRÊTS DU RESEAU

59 BDP ont pu fournir des statistiques de prêts partielles pour au moins 80 % de leur réseau public (population desservie) soit une population effectivement desservie de 14 353 438 habitants parmi lesquels 2 562 680 sont inscrits dans une bibliothèque.

Les 56 080 677 prêts se répartissent comme suit :

- 86,61 % de livres ;
- 6,61 % de phonogrammes ;
- 2,61 % de périodiques ;
- 3,53 % de vidéogrammes ;
- 0,56 % de cédéroms ;
- 0,08 % d'autres documents.

Ce faible échantillon ne permet pas de considérer les données de prêts comme représentative de l'activité du réseau tous publics.

7. LES SERVICES DES BDP

7.1 LE SITE WEB

59 BDP ont un site Web ; pour 42 BDP, ce site offre un accès au catalogue, 21 BDP ont un service de réservation en ligne, 24 permettent la consultation d'un compte lecteur.

7.2 LA COOPÉRATION

8 BDP organisent un catalogue collectif départemental, 49 utilisent un logiciel pour l'évaluation de leur réseau (Fotorezo, Evalbib, module statistiques d'Orphée, utilisation d'Access...).

12 BDP signalent appartenir à un autre réseau documentaire (principalement des plans de conservation partagée des périodiques ou des fonds jeunesse).

34 BDP précisent avoir développé des actions internationales.

7.3 LES CONSEILS AUX COLLECTIVITÉS

Types de conseils	Nombre de BDP
Aménagement	85
Construction	87
Informatisation	85
Équipement multimédia	64
Acquisitions d'imprimés	73
Acquisition de phonogrammes	60
Acquisition de vidéogrammes	51
Animation	82
Emplois	67

7.4 LES SERVICES AU RÉSEAU

Services offerts	Nombre de BDP
Réservation	86
Portage de document	62
Prêt inter	25
Prêt d'exposition	91
Prêt de valises thématiques	85
Prêt de matériel d'animation	89
Groupement d'achats	42
Comités de lecture	58
Autres	25

7.5 LES FORMATIONS

87 BDP proposent 1 452 thèmes de formation.

Formations organisées par la BDP	Nombre de BDP	Nombre de participants	Nombre de journées de formation
Formation de base BDP	72	4 508	1 008
Formation ABF	15	227	565
Formation continue	70	16 448	2 745
Voyages d'étude	27	864	139
Total	87	22 047	4 457

71 BDP organisent des formations sur place dans les bibliothèques de leur réseau et 42 BDP des réunions de secteurs.

7.6 LES ANIMATIONS ET LES PUBLICATIONS

Manifestations culturelles	Nombre de BDP
Fête, salons du livre	39
Expositions	39
Conférences	32
Rencontres auteurs/lectures	58
Ateliers d'écriture	14
Festival	31
Conteurs	45
Concerts	17
Autres	36

Publications	Nombre de BDP
Bulletin d'information	43
Guide du dépositaire	6
Annuaire des bibliothèques	19
Catalogue des formations	71
Catalogue d'exposition et valises thématiques	44
Bibliographies sélectives	43
Autres	34